
Strana 1 

 
 

Posudek na bakalářskou práci 
 

☐ školitelský posudek 
 

☒ oponentský posudek 

Jméno posuzovatele: Mgr. Kateřina Červená 

Datum: 

2.9.2016 

Autor: Kateřina Piskačová 

 

Název práce: 

Výskyt a úloha purinergního P2X7 receptoru v imunitním systému  
 

☒ Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). 
 

☐ Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. 

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) 
 

Cílem práce bylo shrnout nejnovější a nejdůležitější poznatky o purinergní signalizaci v 

imunitním systému, se zaměřením na úlohu P2X7 receptoru v souvislosti s chronickými 

zánětlivými a neurodegenerativními onemocněními. 
 

Struktura (členění) práce: 
 

Práce je standardně členěna na úvod, tři hlavní kapitoly a závěr.  
 

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? 

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? 

 

Použité literární zdroje jsou dostatečné a v práci jsou správně citovány. Autorka v rešerši 

použila z literárních zdrojů relevantní údaje. 
 

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním 

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? 

 

Práce neobsahuje vlastní výsledky. 
 

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): 
 

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Práce je doplněna pečlivě popsanými obrázky a 

přehlednými tabulkami. Jazyková úroveň práce je dobrá, pouze s několika málo překlepy a 

občasnými chybami v interpunkci. V anglickém názvu není ve vhodném významu přeloženo 

slovo výskyt. 
 

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: 
 

Autorka cíle své práce splnila. Dokázala se zajímavé a komplexní problematiky zhostit s 

porozuměním a předat zjištěné informace srozumitelnou a přehlednou formou. Poněkud 

rušivě na mě při četbě působily pouze citace přehledových článků, které autorka v textu 

uvádí slovy “jak shrnuto v”. Celkově tato práce přináší nové zajímavé poznatky pro studium 

chronických zánětlivých a neurodegenerativnách onemocnění a rozhodně ji doporučuji k 

obhajobě. 
 
 



Strana 2 

 

 

Otázky a připomínky oponenta: 
 

V prvním odstavci druhé kapitoly na str. 2 uvádíte, cituji: “Účinky purinů v extracelulárním 

prostředí byly proto dlouho přisuzovány adenosinu, adenosin-5´-difosfátu (ADP) a adenosin-

5´-monofosfátu.” Tuto informaci citujete prací od Elliott a spol. z roku 2009, která však 

dokládá i extracelulární signalizaci ATP.. Hned poté píšete, že “Pozdější výzkumy dokázaly, 

že se ATP opravdu nalézá i v extracelulárním prostoru, kde slouží jako neuropřenašeč nebo 

mezibuněčná signalizační molekula”, což citujete review z roku 2006. Jak to tedy je? 

 

Na straně 3 ve druhém odstavci kapitoly 2.2.1 uvádíte, že: “[P1 receptory] jsou cíleným  

místem v léčbě mnohých neurologických onemocnění od Parkinsonovy choroby až po 

mrtvici” a citujete v textu článkem Hernan a spol., 2002, který ale není v seznamu literatury. 

Mohla byste uvést, o kterou prácí se jednalo, případně doložit tvrzení ještě dalšími studiemi? 

 

V anglickém názvu práce není příliš šťastný překlad slova výskyt jako incidence. Jakým 

výrazem byste ho nahradila? 

 

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací) 
 

☐ výborně   ☐ velmi dobře   ☐ dobře   ☐ nevyhověl(a) 

Podpis školitele/oponenta: 
 
 

 
Instrukce pro vyplnění: 

● Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům 

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku. 
● Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz 

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium 
● Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro 

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na 

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2. 

 

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

